​ ​

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS​
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

EDITAL PPE 17/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS ESPECIAIS -
2025/02

Divulga o Resultado do procedimento de seleção
para cursar disciplina, como Estudante Especial, no
Programa de Pós-Graduação em Economia para o
segundo semestre letivo de 2025.

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Economia (PPE), da
Universidade Estadual de Londrina (UEL), no uso de suas atribuições administrativas e
consoante o disposto no Edital PPE 16/2025, torna público o resultado do processo
seletivo para a inscrição de Estudantes Especiais em disciplinas isoladas do segundo
semestre letivo de 2025.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS

Abaixo, a relação dos candidatos aprovados, por disciplina:

Código Disciplina Candidato(a) Inscrição

2ECO115 Macroeconomia
Lucas Sekiama Rocha 174523

Jaqueline Fernanda dos Santos 174856

2ECO117 Econometria

Paulo Vinicius Antunes Sá de
Oliveira

174271

Rodrigo Francalacci Fortunato 174327

2ECO118 Economia Brasileira Julio Cesar Guilhen Aguilera 174734

2ECO124 Economia Regional II

Julio Cesar Guilhen Aguilera 174734

Maria Eduarda de Almeida 174901

Nathalia Jardim Silva 174931

2ECO171
Tópicos Especiais em

Macroeconomia
Jaqueline Fernanda dos Santos 174856

1

​ ​

2ECO172

Análise de
Microdados
Aplicados à
Economia

Carolaine do Carmo de Oliveira 174714

Maria Eduarda de Almeida 174901

Nathalia Jardim Silva 174931

Rodrigo Francalacci Fortunato 174327

2 MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

A matrícula será realizada via internet, no portal do estudante, por meio do site da
Instituição: sistemas.uel.br/portaldepos/ no período de 14/08/2025 a 15/08/2025. O
candidato aprovado e classificado terá que, primeiramente, cadastrar-se (em
“Cadastro”), para ter acesso ao Portal do Estudante de Pós-Graduação para, em
seguida, realizar a matrícula.

O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a matrícula. Para
quem já possui cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação basta clicar em
ENTRAR (canto superior direito da tela) e informar o novo número de matrícula e a
senha de acesso que já possui; caso tenha se esquecido da senha, clique “Esqueceu sua
senha?” para recuperá-la. Para quem não tem cadastro no Portal do Estudante deverá
acessar o endereço e clicar no link da barra de menu “Cadastro”. Ao finalizar o cadastro,
o candidato aprovado receberá no e-mail cadastrado o número de matrícula e a senha.
Para confirmar a matrícula, retornar ao Portal e preencher os campos NÚMERO DE
MATRÍCULA e SENHA recebida por e-mail.

É obrigatória a realização da matrícula, via internet, no Portal do Estudante
(sistemas.uel.br/portaldepos/), assim como o upload dos documentos, caso haja alguma
pendência. A não confirmação da matrícula dentro do prazo implicará na perda da
vaga.

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
Comissão de Seleção e Comissão Coordenadora do Programa.

Londrina, 11  de agosto de 2025.

__________________________________________

Professor Doutor Angelo Rondina Neto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia

2

http://sistemas.uel.br/portaldepos/
http://sistemas.uel.br/portaldepos/

		2025-08-11T14:58:32-0300